



S.A.P. NA.

Sistema Ambiente Provincia di Napoli S.p.A. a socio unico

GARA PUBBLICA N. 09/SAPNA/2015 – SERVIZIO DI PULIZIA DELLA SEDE OPERATIVA DELLA S.A.P.NA. S.P.A. – VIA FERRANTE IMPARATO N.198 C/O CENTRO MERCATO 2 - C.I.G. ZA313F6506.

Pubblicazione quesiti informativi e risposte

Data Aggiornamento: 27.04.2015

QUESITO N° 1

In riferimento al modello I di Domanda e Autodichiarazioni si chiedevano i seguenti chiarimenti: Il mancare di eventualmente i numeri di fax e/o email, come espressamente richiesto ai punti P) ed S) della domanda stessa, se sono motivi di esclusione dalla procedura di gara (premesso che alcuni enti nostro malgrado tipo Centri per l'impiego non forniscono tutti tale informazioni)?

RISPOSTA AL QUESITO N° 1

La mancata indicazione di tali informazioni non determina l'esclusione dalla procedura di gara. E' obbligo, comunque, dei concorrenti fornire le informazioni *de quo* su esplicita richiesta di questa Stazione Appaltante, onde, consentire l'effettuazione delle verifiche sulle dichiarazioni rilasciate ai sensi dell'art. 38 del D.Lgs. 163/2006.

QUESITO N° 2

In riferimento al modello I di Domanda e Autodichiarazioni si chiedevano i seguenti chiarimenti: Ai punti ff) e gg) se bisogna allegare tutta quanta la documentazione da voi richiesta art. 41 e 42 legge 163 ossia: 1) Almeno due referenze bancarie, b) Ultimi bilanci, c) Ovviamente oltre a tutte le dichiarazioni così come previste dagli articoli stessi?

RISPOSTA AL QUESITO N° 2

Al punto ff) dovrà essere dichiarato il possesso dei requisiti previsti ai punti III.2.2 e III.2.3 del Bando di Gara.

Al punto gg) dovrà essere indicata quale documentazione è stata prodotta e quindi allegata per la comprova dei requisiti di cui si è dichiarato il possesso al precedente punto ff).

QUESITO N° 3

Al punto III.2.2 del Bando di Gara, in merito alle informazioni per valutare la Capacità finanziaria, è possibile inviare n. 2 referenze bancarie per attestare tale requisito? Se si è possibile presentare 2 referenze in originale e di recente emissione ma non intestate al Vs. Ente?

RISPOSTA AL QUESITO N° 3

Per la partecipazione alla procedura di gara in oggetto, in ossequio al principio di proporzionalità, questa Stazione Appaltante non ha previsto la dimostrazione di requisiti di idoneità economica e finanziaria.

QUESITO N° 4

In riferimento alla gara di cui in oggetto, vi informiamo che sul sito dell'ANAC non è possibile generare il PASSOE, come da voi richiesto nel capitolato speciale d'appalto alla pag. 8, in quanto il CIG indicato non è gestito dal sistema AVCpass.

RISPOSTA AL QUESITO N° 4

Per la presente procedura di gara non è previsto il controllo dei requisiti attraverso il sistema AVCPASS in quanto trattasi di appalto inferiore ad € 40.000,00. Quanto riportato nel capitolato speciale d'appalto e nello specifico all'art. 7 è un mero refuso.

QUESITO N° 5

In riferimento all'art. 5 del Disciplinare Tecnico relativamente al possesso del requisito di Fascia di classificazione a) fino ad € 51.646,00, si può partecipare se il possesso del requisito è dimostrato mediante autocertificazione, non avendo la scrivente ancora formalizzato la relativa pratica presso la CCIAA di Roma?.

RISPOSTA AL QUESITO N° 5

I requisiti di partecipazione devono essere posseduti dai concorrenti al momento della presentazione dell'offerta.

QUESITO N° 6

In riferimento all'art. 5 del Disciplinare Tecnico relativamente al possesso del requisito Sistema di Gestione conforme agli schemi UNI EN ISO 9001 e UNI EN ISO 14001, si può partecipare se l'iter di certificazione è in corso ed in attesa di rilascio, mediante attestazione rilasciata dall'Ente Certificatore?

RISPOSTA AL QUESITO N° 6

I requisiti di partecipazione devono essere posseduti dai concorrenti al momento della presentazione dell'offerta.

QUESITO N° 7

... omissis ... la dichiarazione di cui al mod. I prevede di allegare la documentazione comprovante la capacità economica finanziaria e la capacità tecnica e pertanto si chiede:

- a) Se per la dimostrazione della capacità economica finanziaria è sufficiente allegare soltanto le referenze bancarie;
- b) Se per la dimostrazione della capacità tecnica è sufficiente allegare quanto appresso:

- Elenco dei lavori eseguiti nel triennio ed attestati dei lavori più importanti;
- Certificato camerale;
- Certificazione di qualità;
- Dichiarazione cifra d'affari ed organico.

RISPOSTA AL QUESITO N° 7

In ordine al punto a) del quesito n. 7 si veda quanto già risposto al quesito n. 3.

In merito al punto b) del quesito n. 7 la documentazione da presentare ai fini della dimostrazione dei requisiti di capacità tecnica è chiaramente ed univocamente individuata all'art. 5 del disciplinare tecnico e non si ravvisa la necessità di ulteriori precisazioni.

QUESITO N° 8

Secondo quanto indicato all'art. 5 del disciplinare tecnico (requisiti di idoneità professionale), il committente che rilascia la certificazione di buona esecuzione rilasciata dei servizi di pulizia deve essere un pubblico o/o un privato?

Inoltre i suddetti certificati devono essere presentati in questa fase o successivamente?

RISPOSTA AL QUESITO N° 8

I certificati di buona esecuzione dovranno essere conformi alla previsione normativa contenuta all'art. 42, comma 1, lettera a), del D. Lgs. 163/06.

Per fini di economia procedurale è richiesta ai concorrenti la produzione dei certificati di buona esecuzione già in sede di presentazione dell'offerta. La mancata produzione di detti certificati in sede di presentazione dell'offerta non è causa di esclusione. È, comunque, obbligo delle imprese concorrenti, a seguito della formale richiesta di questa stazione appaltante, presentare i certificati di che trattasi, entro il termine previsto dall'art. 48, comma 1, del D. Lgs. 163/06. Le verifiche di cui all'art. 48, comma 1, del D. Lgs. 163/06 saranno condotte nei confronti di TUTTE le imprese concorrenti alla procedura di gara.

QUESITO N° 9

...omissis... chiediamo se l'importo soggetto a ribasso nell'offerta economica è € 25.676,63 o € 25.472,85 (decurtato di € 203,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), chiediamo inoltre l'ammontare delle spese di pubblicazione a carico dell'aggiudicatario.

RISPOSTA AL QUESITO N° 9

All'art. 5, punto 5.2, il capitolato speciale d'appalto stabilisce:

L'importo complessivo presunto dell'appalto è pari a € 25.676,63, di cui € 203,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA.

La *lex specialis*, dunque, individua inequivocabilmente ed univocamente l'importo su cui va applicato il ribasso. Non si ravvisa la necessità di ulteriori specificazioni.

L'art. 66, comma 7, del D. Lgs. 163/06, nella sua attuale formulazione, non prevede che le spese relative alla pubblicità legale degli appalti siano posti a carico degli aggiudicatari degli stessi.

La nuova formulazione dell'art. 66, comma 7, del D. Lgs. 163/06 entrerà in vigore a partire dal **01.01.2016** e, pertanto, solo a partire da quella data le citate spese saranno poste a carico degli aggiudicatari di appalti pubblici.

QUESITO N° 10

Con riferimento la gara servizi di pulizia presso la sede operativa della S.A.P. NA. si chiede il n. degli addetti alle pulizie con i rispettivi livelli occupazionali.

RISPOSTA AL QUESITO N° 10

Di seguito si rappresenta il numero di dipendenti con il relativo livello impiegato dalla ditta che attualmente esegue il servizio di pulizia degli uffici direzionali della S.A.P. NA. S.p.A.:

Inquadramento	Livello	Orario	DataAssunzione
Operaio	2°	36	02/01/2012
Operaio	2°	36	13/07/2006
Operaio	5°	36	01/02/2006

Firmato

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Andrea Abbate

